
ANO XLIII                   N.º 161            22/10/2013 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 10 (DEZ) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMS, VCH, EEIMVR, MND, VCO, GQI......................................................................................................................05 
 
SEÇÃO IV 
 
COMISSÃO ELEITORAL MSM...................................................................................................................................10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 161 22/10/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 50.423 de 21 de outubro de 2013. 
 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e Designação de Comissão para 
Processá-Lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 023882/2013-15, 
 

RESOLVE: 
 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
2- Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: FRANCISCO 
ANTÔNIO LOURENÇO FREIRE, Arquivista, matrícula SIAPE nº 304014, SANDRA MARIA DO 
AMARAL CHAVES, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2002292 e CARLOS 
ALBERTO PEREIRA DA COSTA, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 
304509, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 161 22/10/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 50.424 de 21 de outubro de 2013. 

 
 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e Designação de Comissão para 
Processá-Lo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 023490/2013-56, 
 

RESOLVE: 
 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
2- Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: JOÃO 
EVANGELISTA DIAS MONTEIRO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
3339391, EDUARDO PICANÇO CRUZ, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
2345397 e ROBERTA ABREU GONÇALVES RIBEIRO, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 139738, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 161 22/10/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 50.425 de 21 de outubro de 2013. 

 
 

EMENTA:  Prorrogação de prazo para conclusão dos 
trabalhos de Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias, e regimentais; e 
    

Considerando os termos do Memorando CPAD nº 0001/2013, de 07 de outubro de 2013, 
do Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, MARCOS DE OLIVEIRA 
PINTO, referente ao processo nº 23069. 031485/2012-36; 
 

RESOLVE: 
 
1- Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão, designada 
através da Portaria nº 49.895, de 24 de julho de 2013, publicada no BS/UFF nº 117 de 08/08/2013, de 
conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 161 22/10/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 05 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMS, Nº. 006 de 11 de outubro de 2013. 

 
 

EMENTA: Designa Membros para Constituir Comitê. 
 
O Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade, no uso de suas atribuições regimentais e 
estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes MÁRCIA GUIMARÃES DE MELLO ALVES; matrícula SIAPE: 3125657; 
MARIA ISABEL DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE: 628662; PAULA DE CASTRO NUNES, 
matrícula SIAPE: 2012481, para constituírem o Comitê Interno para a Semana de Desenvolvimento 
Acadêmico. 
 
2- Esta DTS terá valor retroativo a 19 de setembro de 2013 e entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

ALUÍSIO GOMES DA SILVA JÚNIOR 
Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 161 22/10/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 06 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCH, Nº. 16 de 11 de outubro de 2013. 

 
 
O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, retroativamente a 01/10/13, o Assistente em Administração LEANDRO DE ANDRADE 
CUNHA, SIAPE 1756998 para a função de Chefe da Secretaria da Coordenação dos Cursos de 
Graduação do ICHS. 
 
2- Esta DTS não acarreta pagamento de função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

MARCELO GONÇALVES DO AMARAL 
Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 57 de 09 de outubro de 2013. 
 
 

EMENTA:   Designar Comitê Gestor Local do Programa 
de Altos Estudos em Engenharia Mecânica. 

 
A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
  

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores ALBERTO PAIVA, Matrícula SIAPE nº 1519744, ALEXANDRE JOSÉ 
DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1109887, ANTÔNIO JOSÉ OLIVEIRA CABRAL, Matrícula 
SIAPE nº 1447175, JOSÉ ADILSON DE CASTRO, Matrícula SIAPE nº 1352827, JOSÉ FLÁVIO 
SILVEIRA FEITEIRA, Matrícula SIAPE nº 972672, LUCIANO PESSANHA MOREIRA, 
Matrícula SIAPE nº 1377778 e NEIL DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 1333250, para comporem 
a citada Comissão. 
  
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

SALETE SOUZA DE OLIVEIRA 
Diretora da Escola de Engenharia Industrial  

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 161 22/10/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 07 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MND, N°. 02 de 07 de outubro de 2013. 

                        
         

EMENTA: Designa a Comissão de Avaliação do Estágio 
Probatório de Desempenho Docente do 
Departamento de Nutrição e Dietética 
(MND) para o ano de 2013. 

 
A Chefia do Departamento de Nutrição e Dietética (MND) da Faculdade de Nutrição Emília de 
Jesus Ferreiro, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores CLAUDETE CORREA DE JESUS CHIAPPINI, matrícula SIAPE nº 
311424, SHIZUKO KAJISHIMA FURTADO GOMES, matrícula SIAPE nº 303047 e DENISE 
MAFRA, matrícula SIAPE nº 1375094, como membros titulares e SILVIA MARIA CUSTÓDIO 
DAS DÔRES, matrícula SIAPE nº 311484 como membro suplente para comporem, sob a Presidência 
da primeira, a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório de Desempenho Docente, em 
cumprimento à Resolução CEP nº 219/2005. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

SÍLVIA MARIA CUSTÓDIO DAS DORES 
Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética (MND). 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 161 22/10/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 08 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCO, N°. 002 de 10 de outubro de 2013. 

 
 
O Chefe de Departamento de Contabilidade da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o (a)s professor (a,e)s abaixo discriminado (a)s, como integrantes do grupo de trabalho 
para apoio ao processo de avaliação do curso de ciências contábeis. 
 
 PRESIDENTE 
 
Professor CLEMENTE GONZAGA LEITE, matrícula SIAPE n° 1562764 
 
 COMISSÃO 
 
Professora  ISABEL CABRAL, matrícula SIAPE nª 1768258 
 
Professor ANDERSON NUNES FRAGA, matrícula SIAPE n º 2052581 
 
Professor LUCIANO PINHEIRO DE SÁ, matrícula  SIAPE nº 2045594 
 
Dê –se ciência, divulga-se e cumpra-se. 
 

ARLINDO DE OLIVEIRA FREITAS 
Chefe do Departamento de Ciências Contábeis 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 161 22/10/2013  SEÇÃO II                                 PÁG. 09 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQI, Nº. 11de 02 de outubro de 2013. 

 
 

EMENTA: Trata da designação dos Representantes 
Docentes do Departamento de Química 
Inorgânica nos Colegiados dos Cursos 
de Graduação. 

 
O Chefe do Departamento de Química Inorgânica, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 

1.  Tornar extinta a DTS Nº. 06/2013 - GQI, de 08/05/2013.  publicada em BS/UFF. 
 
2. Designar os Professores abaixo relacionados para a função de Representante nos Colegiados de 
Curso: 

 
Curso Docente Membro Matricula SIAPE

Química e Química Industrial 
CARLOS EDUARDO DA SILVA CÔRTES 
BIANCA DA CUNHA MACHADO 

Titular 
Suplente 

211401-7 
108124-3 

Farmácia 
BIANCA DA CUNHA MACHADO  
REGINA CÉLIA LEME SANTELLI 

Titular 
Suplente 

108124-3 
308541-3 

Engenharias: Civil, Elétrica, 
Mecânica, Telecomunicações, 
Produção 

GLAUCIO BRAGA FERREIRA 
ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
FILHO 

Titular 
Suplente 

161421-7 
0304372-9 

Engenharia Química 
ELUZIR PEDRAZZI CHACON  
CARLOS BAUER BOECHAT 

Titular 
Suplente 

0310558-9 
0308922-2 

Engenharia de Petróleo 
MAURÍCIO LANZNASTER 
ELUZIR PEDRAZZI CHACON 

Titular 
Suplente 

157115-1 
0310558-9 

Engenharia de Recursos Hídricos e 
Meio Ambiente e Engenharia 
Agrícola e Ambiental 

GLAUCIO BRAGA FERREIRA 
ARMANDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
FILHO 

Titular 
Suplente 

161421-7 
0304372-9 

Ciências Biológicas 
MAURÍCIO LANZNASTER 
CÉLIA MACHADO RONCONI 

Titular 
Suplente 

151715-1 
154984-7 

Biomedicina 
JOÃO CÉLIO GERVÁSIO DA SILVA 
JACKSON ANTÔNIO LAMONIER 
CARMARGOS RESENDE 

Titular 
Suplente 

0308860-9 
161553-4 

Física 
ARMANDO PEREIRA DO N. FILHO 
JOSÉ MÁRCIO SIQUEIRA JÚNIOR 

Titular 
Suplente 

0304372-9 
031142-5 

 
3. A função de representante departamental nos colegiados não corresponde à função gratificada (FG) 
ou cargo de direção (CD). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS BAUER BOECHAT 
Chefe do Departamento de Química Inorgânica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 161 22/10/2013  SEÇÃO IV                                PÁG. 010 

 

SEÇÃO IV 
 

COMUNICADO 
 
 

A presidente da Comissão Eleitoral Local do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, instituída 
pela DTS-CMS 04/2013, comunica que, realizada, em 16 de outubro de 2013, a consulta para escolha 
de chefe e subchefe do MSM, foi eleita a chapa composta pelos professores VALÉRIA DE QUEIROZ 
PAGNIN (chefe) e MAURO VITOR MENDLOWICZ (subchefe) 
 

 
REGINA LUCIA RIBEIRO REIS 
Presidente da Comissão Eleitoral  

# # # # # # 
 
 

 
 

 
 


